

Số: **13** /KH-TTYT

Vân Đồn, ngày 17 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2017

Căn cứ Quyết định số 4498/QĐ-SYT ngày 26/12/2016 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2017.

Căn cứ kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 11/01/2017 của Ban chỉ đạo LNATTP huyện Vân Đồn về kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2017.

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện công tác an toàn thực phẩm năm 2017 được giao và tởnh hõnh thực tế tại đơn vị. Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn xây dựng kế hoạch phũng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2017 như sau:

I/ MỤC TIÊU:

1. Giảm thiểu tối đa đến không có số vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện trong năm 2017.

2. Huy động toàn thể nhân dân, các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý tham gia vào việc phổ biến tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP của Chính phủ, Bộ Y tế, cung cấp các kiến thức khoa học trong sản xuất, chế biến để được thực phẩm an toàn.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

4. Tham mưu tốt công tác ATTP cho chính quyền địa phương, có sự phối hợp tốt trong công tác bảo đảm ATTP từ tuyến huyện đến xã khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

II/ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

- Trên phạm vi 12/12 xã, thị trấn trong toàn huyện.

III/ CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM:

1. Khi chưa có ngộ độc thực phẩm xảy ra :

a/ Tăng cường công tác truyền thông bảo đảm ATTP:

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện để có sự chỉ đạo Đài PT-TH huyện, phát tin tuyên truyền về ATTP vào các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu...các Lễ hội lớn trong huyện về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Đề nghị Phòng Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu... bằng nhiều hình thức: Phát thanh, treo băng rôn, tờ rơi, áp phích, nói chuyện trực tiếp... Đặc biệt chú trọng đối tượng là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng. Chú trọng nơi tập trung đông người vào những ngày Lễ hội.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của UBND các cấp, của cộng đồng trong việc bảo đảm ATTP và nêu rõ cam kết của các doanh nghiệp với nhà nước và người tiêu dùng trong việc thực hiện các quy định của Nhà nước như: Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 38/2012/NĐ - CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Thông tư số 26/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 của Bộ Y tế về Quy định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế Quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 Quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; Thông tư 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 Thông tư Hướng dẫn quản lý ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; các Quyết định của Bộ Y tế và các Bộ ngành khác liên quan đến ATTP...

b/ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ATTP:

**** Công tác kiểm tra:***

- Cấp huyện: Trung tâm Y tế cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định của UBND huyện Vân Đồn.

- Cấp xã, thị trấn: Đề nghị Phòng Y tế chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND thành lập đoàn kiểm tra ATTP theo phân cấp.

**** Công tác giám sát:***

- Tuyến huyện: Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức giám sát thực phẩm phục vụ các Hội nghị, dịch vụ cỗ cưới, Lễ hội, cơ sở kinh doanh thực phẩm ở trường học, nhà hàng, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và các sự kiện lớn diễn ra ở huyện theo phân cấp.

- Tuyến xã, thị trấn: Đề nghị Phòng Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, hạn chế không để vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 người mắc xảy ra trong toàn huyện; xây dựng phương án tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời người bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2. Khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra:

- Báo cáo lãnh đạo đơn vị, tiến hành điều tra ngộ độc thực phẩm theo qui định.
- Báo cáo Phòng Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh để có hướng giải quyết.
- Nếu có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra báo cáo Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) để hỗ trợ nhân lực và xin ý kiến chỉ đạo.
- Phối hợp cùng với Phòng Y tế huyện để chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn kịp thời cấp cứu người bệnh.
- Lấy mẫu bệnh phẩm, lưu mẫu bệnh phẩm theo quy định và gửi lên tuyến trên để kiểm nghiệm.
- Điều tra ngộ độc thực phẩm và báo cáo theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

*** Tuyên huyện:**

- Giao cho khoa KSDB, YTCC & ATVSTP chủ động triển khai thực hiện.
- Tổ chức giám sát công tác bảo đảm ATTP để phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

*** Tuyên xã, thị trấn:**

- Đề nghị Phòng Y tế chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm, có phương án chủ động sẵn sàng, đầy đủ các điều kiện để tiếp nhận cấp cứu và điều trị kịp thời người bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Khi phát hiện ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, phải nhanh chóng phối hợp cấp cứu, điều trị người bị ngộ độc thực phẩm và triển khai điều tra, báo cáo ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định của Bộ Y tế.

Trên đây là kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Vân Đồn năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế (phối hợp, chỉ đạo);
- Giám đốc TTYYT (báo cáo);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: Khoa KSDB, YTCC & ATVSTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Văn Kha